Дело № 5-58-152/2021
УИД: 91RS0010-01-2020-001198-69

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о прекращении производства по делу об административном правонарушении
28 апреля 2021 г.                                                                                   г. Красноперекопск
          Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296002, Республика Крым, г. Красноперекопск, мкр. 10, д. 4), Матюшенко М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ в отношении
          Бекировой С. Х., <персональные данные>,

 у с т а н о в и л :

<Дата> в <время> мин. по адресу: <адрес> Бекирова С.Х. осуществляла продажу товара, свободная реализация которого запрещена или ограничена законодательством, а именно незаконно продала спиртосодержащую жидкость, крепостью 44,6 % в количестве 0,5 литра  Ф.И.О. за 200 рублей.
В судебном заседании Бекировой С.Х. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ч. 2 ст. 24.2 и ч. 1 ст. 25.1 КоАП РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ. Отвода судьи и ходатайств не поступило. Бекирова С.Х. в суде вину признала.
Выслушав Бекирову С.Х., исследовав материалы дела, мировой судья пришёл к выводу, о том, что факт правонарушения подтверждается следующими доказательствами: протоколом № <номер> от <дата> (л.д. 2), рапортом оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Красноперекопский» от <дата> (л.д. 4); протоколом осмотра помещений, территорий (л.д.5,7); протоколом изъятия вещей и документов (л.д. 6,8), письменными объяснениями  Бекировой С.Х. (л.д. 9-10), письменными объяснениями Ф.И.О. (л.д. 14), заключением эксперта № <номер> от <дата>, согласно которому представленные на экспертизу жидкости из стеклянной	 бутылки, вместимостью 0,5 дм3 , оформленной на водку «название», из стеклянной банки, вместимостью 1,0 дм3 без оформления, являются спиртосодержащими (содержат этиловый спирт),объемная доля этилового спирта (крепость) в представленных на экспертизу жидкостях составила: из стеклянной	 бутылки, вместимостью 0,5 дм3 , оформленной на водку «название» - 44,6 %, из  стеклянной банки, вместимостью 1,0 дм3 без оформления – 53,3 % (л.д. 19-21), справкой, согласно которой ранее к административной ответственности Бекирова С.Х. не привлекалась (л.д. 24), актом приемом-передачи изъятых вещей на хранение (л.д. 40).
Как следует из статьи 2 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ  «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Федеральный закон № 171-ФЗ) спиртосодержащая продукция - пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции. Спиртосодержащая пищевая продукция - пищевая продукция, в том числе виноматериалы, любые растворы, эмульсии, суспензии, виноградное сусло, иное фруктовое сусло, пивное сусло (за исключением алкогольной продукции) с содержанием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, более 0,5 процента объема готовой продукции.
Алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации.
Согласно статье 1 ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» пищевыми продуктами признаются продукты в натуральном или переработанном виде, употребляемые человеком в пищу (в том числе продукты детского питания, продукты диетического питания), бутилированная питьевая вода, алкогольная продукция (в том числе пиво), безалкогольные напитки, жевательная резинка, а также продовольственное сырье, пищевые добавки и биологически активные добавки.
В соответствии с абз. 10 п. 2 ст. 18 Федерального закона № 171-ФЗ розничная продажа алкогольной продукции является одним из видов деятельности, на осуществление которой выдается лицензия.
В силу ст. 16 Федерального закона № 171-ФЗ не допускается розничная продажа алкогольной продукции без соответствующей лицензии, без сопроводительных документов в соответствии с требованиями статьи 10.2 настоящего Федерального закона, без информации, установленной пунктом 3 статьи 11 настоящего Федерального закона, без деклараций о соответствии, без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона.
Согласно ст. 26 Федерального закона № 171-ФЗ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются поставки, розничная продажа алкогольной продукции и (или) произведенной в домашних условиях продукции, содержащей этиловый спирт, физическими лицами, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом.
В соответствии с протоколом об административном правонарушении от <дата> действия Бекировой С.Х. квалифицированы должностным лицом по части 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ.
Вместе с тем, принимая во внимание заключение эксперта № <номер> от <дата>, согласно которому представленные на экспертизу жидкости являются спиртосодержащими, при этом экспертом не указано, является ли данная жидкость алкогольной или спиртосодержащей пищевой продукцией, прихожу к выводу об отсутствии в действиях Бекировой С.Х. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ.
Руководствуется суд при этом тем, что ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за розничную продажу физическим лицом именно алкогольной или спиртосодержащей пищевой продукции. Представленные в материалы дела доказательства, в том числе заключение эксперта от <дата> не свидетельствуют о том, что проданная Бекировой С.Х. спиртосодержащая жидкость является алкогольной или спиртосодержащей пищевой продукцией в соответствии с Федеральным законом № 171-ФЗ, что исключает возможность квалификации действий Бекировой С.Х. по части 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ.
Вместе с тем прихожу к выводу, что в действиях Бекировойц С. Х. содержится состав правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ, как незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных ч. 1 ст. 14.17.1 настоящего Кодекса.
Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ, за административное правонарушение по ст. 14.2 КоАП РФ составляет три месяца. Следовательно, на момент поступления дела в суд истёк срок давности привлечения Бекировой С.Х. к административной ответственности, в связи с чем производство по делу подлежит прекращению на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ.
Из материалов дела следует, что спиртосодержащая продукция реализовывалась Бекировой С.Х. без соответствующей лицензии, без сертификатов соответствия и товарно-сопроводительных документов, то есть данная продукция подлежит изъятию из незаконного оборота с последующим уничтожением в установленном законом порядке.
С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
п о с т а н о в и л :
производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 14.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Бекировой С. Х. прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Вещественные доказательства по делу: стеклянная банка, емкостью 1 л., которая наполнена 0,75 л. жидкостью с запахом алкоголя и стеклянную бутылка, объемом 0,5 л., с прозрачной жидкостью с запахом алкоголя,  хранящиеся в <адрес> – подлежат уничтожению по вступлении постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

         Мировой судья			           	                                            М.В. Матюшенко